

KYRKOHERDENS ÅRSBERÄTTELSE 2018 FÖR SVENSKA GUSTAFSKYRKAN I KÖPENHAMN

2018 blev ytterligare ett år som visade att Svenska Gustafskyrkan behövs som kyrka, mötesplats och andligt hem i Köpenhamn för ett stort antal människor. Antalet svenskar i Köpenhamnsområdet 2018 beräknades till 16.300 personer. Till detta kommer omkring 18.000 dagliga pendlare över Öresund samt ett okänt antal svenska turister. För vårt arbete och för att kunna utföra vårt uppdrag att fira gudstjänst, bedriva undervisning, utöva diakoni och mission hade församlingen under 2018 sex tjänster, varav fem är lokalt anställda och bekostade av församlingen, och endast en, kyrkoherden, utsänd och avlönad av SKUT, Svenska kyrkan i utlandet. Trots det stora antalet svenskar i Danmark är antalet betalande medlemmar mycket lågt, lägre än 300 medlemmar. Medlemsavgiften för 2018 höjdes till 1500 DKK/år för fullbetalande, 750 DK/år för pensionärer och 200 DKK/år för studerande. Eftersom utflyttade svenskar till Danmark förblir medlemmar i trossamfundet Svenska kyrkan i Sverige, uppfattas det som att kyrkoavgiften automatiskt "följer med" och överförs till svenska församlingen i utlandet, vilket inte är fallet. Vi måste därför upplysa och aktivt värva medlemmar till Gustafsförsamlingen. Något "statsbidrag" från danska staten uppbärs inte (jmf Sverige där Danska kyrkan erhåller statsbidrag genom SST).

Året präglades av konsolidering och uppfyllande av en del av de mål som vi satt upp, men också av förändring och förnyelse. I början av året genomfördes kyrkorådsutbildning under ledning av Johanna Lautmann från SKUT:s kansli i Uppsala. Vidare beslutades om en ny organisation med olika arbetsgrupper underställda kyrkoherden och kyrkorådet. I början av året påbörjades också arbetet med en uppdatering av Församlingsinstruktionen tillsammans med kyrkoråd och personal. När det gäller personalsituationen innebar 2018 en del förändringar. Under våren slutade församlingens husmor och nyrekrytering initierades. Ny husmor anställdes fr.o.m. 1 oktober efter omfattande rekryteringsprocess med intervjuer av sökande till tjänsten. Glädjande nog blev också projektet "Ung i SKUT" verklighet under 2018, i samverkan med Linköpings stifts SKUT-råd. Detta innebar att en ungdom, Miranda Lagnestam 19 år från Linköpings stift, tjänstgjorde som volontär i församlingen under höstterminen, bekostad av Linköpings stift, med fri bostad och handledning av församlingen.

Händelserna under året återspeglar Svenska Gustafskyrkans betydelse, inte bara som en plats för gudstjänst och kristen förkunnelse, utan också för brobyggande och kulturevenemang som ett led i de svensk-danska förbindelserna. Här kommer ett axplock:

2018 års Kyrkvandring i januari samlade närmare 800 personer som besökte de olika kyrkorna i Svenska kyrkans närområde, med avslutningsgudstjänst i Svenska Gustafskyrkan. Inbjuden predikant var biskop em. Martin Lind från Lund. I februari deltog församlingen i Vinterjazz festivalen med en konsert "A Tribute to Monica Zetterlund". Under våren arrangerades ett vårloppis till förmån för kyrkan som inbringade 28.000 DKK. Personal, kyrkvårdar och kyrkoråd gjorde tillsammans studiebesök i Roskilde på inbjudan av Roskilde stifts biskop Peter Møller Fischer tog emot och visade domkapitel och domkyrka. Valborgsmässofirandet i april och Nationaldagen i juni samlade många deltagare. Nationaldagstalare var Sveriges ambassadör i Danmark, ambassadör Fredrik Jörgensen. Midsommarfirandet i den närbelägna Kastellsparken samlade omkring 250 deltagare i strålande solsken. Under 2018 fyllde församlingens bibliotek 100 år (!) vilket uppmärksammades genom en föreläsning av författaren Jens Andersen om Astrid Lindgrens liv och författarskap. Under hösten initierades den nya traditionen att i samband med dop ge varje dopbarn en "dopfisk" av keramik, med unik design för just Gustafskyrkan. I slutet av varje termin inbjuds till dopfest då familjerna får ta

emot sin dopfisk som en gåva. Under hösten döptes 13 barn som fick sin gåva. Årets Luciafirande, både Barnens Lucia och det traditionella Luciafirandet 13 december innebar fullt hus i kyrkan. Detta gällde även den stora julbasaren som detta år invigdes av H.K.H. Prinsessan Benedikte och besöktes av uppskattningsvis omkring 5000 personer under en helg. Svenska Gustafskyrkans betydelse som gudstjänstplats, kulturinstitut, socialbyrå och mötesplats visade ännu en gång den stora betydelse som kyrkan har i Köpenhamn. Vi kunde också glädja oss åt ett stort antal besökande grupper från Sverige, körer, konfirmander, arbetslag och SKUT-ombud. Närheten till Sverige är en stor fördel som underlättar för besökande att komma till oss.

Om Gudstjänstlivet

Församlingens gudstjänstliv omfattar söndaglig mässa, regelbunden veckomässa samt återkommande andakter, både med personal och i samband med olika aktiviteter. Veckomässorna varierar mellan ordinarie kvällsmässa och Taizémässa var tredje vecka. Kyrkliga handlingar domineras av dop och vigslar, samt ett mindre antal begravningar. Någon konfirmation ägde inte rum 2018 p.g.a. inga anmälda konfirmander. Gudstjänstlivet utvecklades under året bl.a. genom förnyelse av samtliga gudstjänsttagendor, pilgrimsgruppens bönegemenskap och lekmännens delaktighet i högmässans firande. Antal gudstjänster, andakter och musikgudstjänster ökade stort under 2018 och var totalt 317 (176) vilket gjorde att antalet besökare också ökade markant till 8006 (4395). Under 2018 genomfördes också retreat/"stilla dagar" i Birgittasystrarnas kloster i Maribo, södra Danmark. Antalet kyrkliga handlingar var däremot ganska oförändrat jämfört med föregående år: Dop 31 (33) och vigslar 24 (25). Begravningar 8.

Undervisningen

Undervisning i kristen tro och livsåskådning genomfördes (förutom i söndagens predikan) inom ramen för barn- och familjeverksamhetens andakt och bibelberättelser samt i samband med regelbundna träffar med församlingens pilgrimsgrupp. Intresset för pilgrimsrörelsen utvecklades under året och samarbetet med Lunds stift fördjupades. Bl.a. arrangerades två pilgrimsvandringar, en i Danmark i maj månad och en i Skåne i september. Antalet vuxensamlingar minskade något under 2018 från (383) till 357 med 6711 (7.650) deltagare. Barn- och föräldraverksamheten växte genom insatser av församlingens musiker och volontär som startade en Barnrytmikgrupp varje onsdag och satsade på samlingen "Himlakul" en lördag/månaden för barn och familj. Barnens Lucia och Jullekar med tomtebesök på Julafton tillhör församlingens ordinarie verksamhet och lockar ett stort antal barnfamiljer till kyrkan.

Diakonin

Under året besöktes församlingen av utlandskyrkans chef Rickard Jönsson som tillsammans med präst och socialarbetare fick en inblick i de diakonala behoven för församlingen. Detta ledde fram till att kontakt med Lunds stift har etablerats för att undersöka möjligheterna om ett eventuellt framtida samarbete. Kontakt med hemlösenheten och Köpenhamns kommuns socialarbetare har återupptagits och fördjupats under året och antalet hem- sjuk- och fängelsebesök har ökat: Hembesök 171 (165), sjukbesök 28 (23). Fängelsebesök 14 (4). Behovet av diakonala insatser för församlingens äldre, studenter och framför allt utsatta svenskar på Köpenhamns gator är fortsatt stort, men församlingens resurser (och ekonomi) är starkt begränsade för denna viktiga del av vårt

uppdrag i Köpenhamn. Vi hoppas att kontakterna med Lunds stift ska leda fram till ett konstruktivt samarbete kring den uppsökande diakonin i framtiden.

Mission

Till vårt uppdrag och vår mission hör inte bara förkunnelsen om Jesus Kristus och det kristna budskapet. Vi ser det också som vår mission att vara tillgänglig för olika grupper, SKUT-ombud, kyrkliga arbetslag, konferenser och brudpar, som vill besöka och uppleva en svensk utlandskyrka, möta personal, bli informerad om utlandskyrkans verksamhet och uppdrag – samt förhoppningsvis bli goda ambassadörer och understödjare, också ekonomiskt i framtiden. Att vara öppen och tillgänglig för dessa besökande grupper ser vi som en del av vår stora mission. Under året har vi förbättrat marknadsföring och kommunikation med våra medlemmar och besökare, främst genom sociala media såsom Facebook och olika sajter på nätet. Varje månad skickas en hälsning från församlingen ut tillsammans med det aktuella månadsprogrammet. Vidare har församlingens musikverksamhet vitaliserats och breddats. Musiklivet är en viktig del av församlingens mission. Antalet konserter har ökat kraftigt till 47 (17). Under året har församlingen haft två körer, en kyrkokör och en gospelkör samt arrangerat en internationell körfestival. Vidare har församlingen haft samarbete med en extern musikförening som arrangerat konserter i samverkan med församlingen. Konserter och musikgudstjänster är en del av församlingens mission – för att fler ska finna vägen till kyrkan. Till mission får också församlingens årliga Julbasar räknas som detta år genomfördes för 106:e året i rad, med ett hundratal frivilliga medarbetare och tusentals besökare, mest danska medborgare.

Ekumenik

Under 2018 upprätthölls kontakterna med Köpenhamns biskop, S:t Albans församling (Church of England), Norska sjömanskyrkan, katolska domkyrkoförsamlingen S:t Ansgar, Birgittasystrarnas kloster i Maribo samt med två svenska vänförsamlingar, i Lund och Opphem-Vånga, Lunds stift. Personal och kyrkoråd och kyrkvärdar besökte under våren Roskilde och biskop Peter Möller Fischer, som visade domkapitel och domkyrka. Under året besöktes Gustafskyrkan av den grekisk-ortodoxe metropoliten för Skandinavien, metropolit Cleopas och kyrkoherden deltog vid invigningen av en ny grekisk-ortodox kyrka i Roskilde. Under hösten kom utlandskyrkans nye biskop Thomas Petersson på besök och mötte kyrkoråd och personal. Kyrkoherden deltog också i Köpenhamns stifts Stiftsmöte samt fortsatte att fördjupa kontakten med Betlehemsförsamlingen, (Danska folkekirken). Kyrkoherden har även under 2018 fortsatt vara ledamot i styrelsen för St. Alban- och Sergiussällskapet som verkar för ökade kontakter mellan väst- och östkyrkan och blev under året också en del av det ekumeniska nätverket "Levende vand" som samlar deltagare från olika kyrkliga konfessioner.

Till sist, med glädje tar vi nu nya steg in mot framtiden, och tillsammans formar vi morgondagens svenska Gustafskyrka, till välsignelse för kommande släkten. Vi gör det med stark förvisning om att Svenska Gustafskyrkan har en viktig funktion att fylla, både som kristen kyrka, kulturförmedlare och trygghet för människor i både glädje och sorg.

Köpenhamn 2019-04-28, Thomas Stoor, kyrkoherde/prost